
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk 

Algemene informatie 

 Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Afvalstoffenverordening Ridderkerk 2020 

 Vergaderdatum: 4 juni 2020 

 Steller en fractie: Verdiesen en Piena (VVD Ridderkerk) 

 Portefeuillehouder: wethouder Japenga 

 Datum indiening vraag bij griffie: 29 april 2020 

 Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 22 mei 2020 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1 

De toepassing van deze verordening is gericht op de bescherming van het milieu, met inbegrip 

van een doelmatig beheer van afvalstoffen. Politieke partijen hebben voldoende mogelijkheden om 

hun boodschap kenbaar te maken zonder gebruik te maken van ongeadresseerd 

(reclame)drukwerk.  

 Valt het ongeadresseerd (reclame)drukwerk van politieke partijen onder de uitzondering van 

art. 20 lid a onder 2?  

 Zo ja, waarom wordt die uitzondering voor politieke partijen mogelijk gemaakt? Zouden zij niet 

juist het goede voorbeeld moeten geven en daarom geen uitzonderingspositie moeten krijgen? 

Antwoord 1 

Het ongeadresseerd (reclame)drukwerk van politieke partijen valt onder deze uitzondering. De 

gemeente kiest voor dit onderscheid omdat de huis-aan-huisbladen en pamfletten een belangrijke 

functie voor onder meer de nieuwsverspreiding op lokaal niveau en de sociale cohesie in de buurt 

hebben. Daarbij heeft de verspreiding van deze bladen een lage frequentie. Het is politieke 

partijen vrij om ervoor te kiezen geen folders te sturen en nieuwsverspreiding op een andere 

manier te regelen.  

Vraag 2 

Art. 20 lid 1 sub b: mag/mogen er in de huis-aan-huisbladen losbladig(e) reclamemateriaal/folders 

meegeleverd worden?  

Zo nee, op basis van welk artikel in deze verordening mag dat dan niet (artikel 20 lid 2?)?  



Zo ja, waarom is deze uitzondering dan in de verordening opgenomen? 

Antwoord 2 

Nee, dat mag niet. Die losbladige reclamefolders vallen namelijk onder ongeadresseerd drukwerk. 

Dit is inderdaad op basis van artikel 20, lid 2: Ongeadresseerd reclamedrukwerk mag uitsluitend 

bezorgd worden of laten worden bij een woning, bedrijf of woonschip als de bewoner of gebruiker 

kenbaar heeft gemaakt prijs te stellen op het ontvangen ervan. 

 


	Algemene informatie
	Vragen en antwoorden
	Vraag 1
	Antwoord 1
	Vraag 2
	Antwoord 2


